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财政事权名称：自然资源事务专项资金—自然保护地体系建设
对应政策任务个数：1    
具体名称：国家公园建设
预算单位：广东省林业局（公章）
填报人姓名：谢万燕
联系电话：020-81700186
填报日期：2022年7月

根据《广东省财政厅关于开展2023年省级财政资金绩效自评工作的通知》，为进一步压实预算绩效管理主体责任，提高财政资金使用效益，我局开展了“2022年国家公园建设专项资金”项目的绩效自评工作。针对该项目的过程、产出、效益等方面的内容，我局着重分析了项目的绩效目标完成情况、项目任务完成情况、项目产生的效益等情况，提出了该项目实施的主要绩效和改进意见。现就该项目的绩效自评情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目资金概况
根据《广东省财政厅关于提前下达2022年国家公园建设专项资金的通知》（粤财资环〔2021〕137号）、《广东省财政厅关于安排2022年国家公园建设专项资金（第二批）的通知》（粤财资环〔2022〕20号），2022年省级财政安排国家公园建设专项资金共计5000万元。其中广东石门台国家级自然保护区基础设施建设项目根据结算审核情况财政收回19.14万元；南岭国家公园南岭区域社区生态公益岗位聘用项目，由于首年项目启动时间较晚，生态公益岗位聘用合同期限为一年一签，合同约定工资须按月发放，导致2022年度生态公益岗位人员的合同续聘日期向后顺延，工资发放时间也随之顺延，为保证资金支出效益，经财政厅核准，收回该项目2022年度项目资金43.51万元；因此，截止至评价日期2022年12月31日，该项目实际下达资金为4937.35万元。具体情况见表1-1：
表1-1 资金下达情况表
单位：万元
	序号
	资金下达文件
	下达金额
	收回资金
	实际下达

	1
	《广东省财政厅关于提前下达2022年国家公园建设专项资金的通知》（粤财资环〔2021〕137号）
	359
	0
	359

	2
	《广东省财政厅关于安排2022年国家公园建设专项资金（第二批）的通知》（粤财资环〔2022〕20号）
	4641
	62.65
	4578.35

	合计
	5000
	62.65
	4937.35


（二）资金分配方式
为推动南岭国家公园创建，保障国家公园建设资金需求，按照《广东省省级财政专项资金管理办法》等有关规定，我局组织有关地级市、相关单位申报2022年国家公园建设项目入库。由于各地各单位申报项目多、种类多，我局对项目相关性、合理性、可行性、可操作、可落地等方面进行初审后，组织行业专家进行专项评审，专家按照“公开申报、公平竞争、专家评审、择优支持”的总体要求，从申报项目基本要求、申报必要性、现有工作基础和条件、投入经济性、绩效目标合理性、实施可行性、筹资合规性等7个方面逐一论证与评分、排序，得出推荐入库项目清单。
经专家评审，推荐2022年国家公园建设省级财政专项资金支持项目单位8个，涉及具体项目18个，所需资金约5000万元。具体分配情况见表1-2：
表1-2 国家公园建设专项资金分配情况表
单位：万元
	序号
	单位名称
	预算金额
	收回金额
	实际下达
	资金下达文件

	1
	广东南岭国家级自然保护区管理局
	3155
	43.51
	3111.49
	粤财资环〔2022〕20号

	2
	广东石门台国家级自然保护区管理局
	667.5
	19.14
	648.36
	

	3
	广东曲江罗坑鳄蜥省级自然保护区管理处
	313
	0
	313
	

	4
	广东乳源大峡谷省级自然保护区管理处
	7.5
	0
	7.5
	

	5
	广东粤北华南虎省级自然保护区管理处
	210
	0
	210
	

	6
	广东省林业局
	288
	0
	288
	

	7
	韶关市本级
	330
	0
	330
	粤财资环〔2021〕137号

	8
	清远市本级
	29
	0
	29
	

	合计
	5000
	62.65
	4937.35
	——


（三）项目主要用途、扶持对象
为贯彻“国家发改委等13个部委局联合印发《建立国家公园体制试点方案》；中办、国办印发的《建立国家公园体制总体方案》；中共中央办公厅、国务院办公厅印发《关于建立以国家公园为主体的自然保护地体系的指导意见》；《中共广东省委办公厅 广东省人民政府办公厅印发<关于建立以国家公园为主体的自然保护地体系的实施意见>的通知》（粤办发[2020]42号）”等文件精神，我局按照工作部署，全力创建南岭国家公园，推进自然保护地体系建设。2022年广东省财政厅共计下拨国家公园建设专项资金4937.35万元，主要用以推进南岭国家公园资源管理工程、科研监测工程、科普教育工程、社区发展工程等建设，扶持对象主要为广东南岭国家级自然保护区管理局、广东石门台国家级自然保护区管理局、广东曲江罗坑鳄蜥省级自然保护区管理处、广东乳源大峡谷省级自然保护区管理处、广东粤北华南虎省级自然保护区管理处等省级单位；韶关市、清远市等地市。
（四）项目绩效目标。
根据《广东省林业局关于报送2022年国家公园建设省级财政专项资金分配方案和绩效目标（第一批）的函》（粤林函〔2021〕325号）及《广东省财政厅关于提前下达2022年国家公园建设专项资金的通知》（粤财资环〔2021〕137号），确定该项目2022年度总体绩效目标为：国家公园信息化管理水平进一步提升；初步打造国家公园入口集镇试点；国家公园宣教能力得到提升；范围内松材线虫病得到有效防治；管护设施得到改善；带动国家公园周边居民收入改善等。具体绩效指标见表1-3：
表1-3 2022年国家公园建设资金具体绩效指标表
	序号
	二级指标
	三级指标
	预期值

	1
	数量指标
	国家公园入口集镇试点建设（个）
	1

	2
	
	南岭博物馆建设数量（个）
	1

	3
	
	管护站提升改造
	1

	4
	质量指标
	林业有害生物防治成灾率
	≤26.32‰

	5
	
	项目验收合格率
	≥95%

	6
	时效指标
	南岭博物馆当期任务完成率
	≥80%

	7
	社会效益
	带动就业人数
	≥100人

	8
	生态效益
	国家公园松材线虫病是否得到有效控制
	是

	9
	可持续影响
	建设项目有效性
	长期有效

	10
	服务对象满意度
	南岭国家公园职工、周边群众满意度
	≥85%


二、自评情况
（一）自评结论及具体分析。
1.自评结论
按照《广东省财政厅关于开展2023年省级财政资金绩效自评工作的通知》的要求，以及我局“2022年省级财政国家公园建设专项资金”项目绩效自评指标评分表的标准，将“国家公园建设”项目分别从过程、产出、效益三个方面9个二级指标、12个三级指标进行逐一评分。绩效指标自评采取定性与定量分析相结合的评价方法，对绩效完成情况进行自评。我局“2022年省级财政国家公园建设专项资金”项目绩效自评得分为91.12分，自评等级为“优”。
该项目一级指标自评得分情况见表2-1：
表2-1 一级指标得分情况表
	一级指标
	指标分值
	综合得分
	得分率

	过程
	20
	15.12
	75.6%

	产出
	40
	36
	90%

	效益
	40
	40
	100%

	合计
	100
	91.12
	91.12%


[bookmark: _Toc15230][bookmark: _Toc29428]2.具体分析
[bookmark: _Toc11264]（1）过程。
该指标主要考核项目过程管理的规范性，包含资金管理和事项管理两个方面。过程指标分值20分，自评得分15.12分，得分率为75.6%。该项目过程指标得分情况见表2-2：
表2-2 项目过程指标得分情况表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	指标分值
	自评得分
	得分率

	过程
	资金管理
	资金支出率
	10
	5.12
	51.2%

	
	事项管理
	监管有效性
	10
	10
	100%

	合计
	20
	15.12
	75.6%


①资金管理
“资金支出率”。该项目实际下达资金4937.35万元，截至2022年12月31日，实际支出2528.22万元（包含广东韶关丹霞山国家级自然保护区管理局二期资金191.398万元，单位2022年11月提出支付申请，因财政资金困难2023年1月才完成支付），资金支出率为51.2%，该指标分值10分，自评得分5.12分，得分率51.2%。
②事项管理
“监管有效性”。各市县财政、林业部门及项目实施单位均按照资金管理办法的规定实行国库集中支付或报账制管理，专账核算，专款专用，严格执行财务规章制度和会计核算办法，严格按照批准的使用范围及开支标准安排使用资金，资金使用管理比较规范。在专项资金管理过程中，我局实行预算执行“双监控”政策，根据《关于印发<林业项目资金“双监控”工作方案>的通知》（粤林函[2020]201号）、《广东省林业局办公室关于重新报送项目计划和填报双监控系统的通知》、《广东省林业局办公室关于召开省属国有林场2022年预算执行支出进度推进视频会的通知》、广东省林业局办公室关于印发《广东省林业局林业项目全过程绩效管理办法（试行）》的通知（粤林办〔2021〕7号）等文件，我局对直属林场、自然保护区等省级单位开展林业项目资金“双监控”政策，对林业项目按全过程绩效管理办法进行监督；对项目资金执行进度慢、项目实施进度慢、绩效目标实现程度差等单位或项目进行实地督促检查。该指标分值10分，自评得分10分，得分率100%。
（2）产出。
该指标主要考核项目的产出完成情况。产出指标分值40分，自评得分36分，得分率为90%。该项目产出指标得分情况见表2-3：
表2-3 项目产出指标得分情况表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	预期值
	实现值
	指标分值
	自评
得分
	得分率

	产出
	数量指标
	国家公园入口集镇试点建设（个）
	1
	1
	9
	9
	100%

	
	
	南岭博物馆建设数量（个）
	1
	0
	2
	0
	0

	
	
	管护站提升改造
	1
	1
	9
	9
	100%

	
	质量指标
	林业有害生物防治成灾率
	≤26.32‰
	25.65‰
	9
	9
	100%

	
	
	项目验收合格率
	≥95%
	≥95%
	9
	9
	100%

	
	时效指标
	南岭博物馆当期任务完成率
	≥80%
	0
	2
	0
	0

	合计
	-
	-
	40
	36
	90%


综上，该项目以上产出指标6个，已完成4个，2个未完成，具体分析如下：
①数量指标
“国家公园入口集镇试点建设”。国家公园入口集镇试点建设项目于2022年7月15日进场开工，8月底完成全部场地平整和地表清理工作，10月底完成步道工程、廊亭等基础设施建设，11月底完成新建桥建设和原有桥的装饰工程，12月底完成附属工程建设和绿化苗木种植等相关工作。2023年1月完成项目整体实施工作，2023年4月完成项目竣工验收和专家验收工作。该指标分值9分，自评得分9分，得分率100%。
“南岭博物馆建设数量”。南岭博物馆建设项目截止至2022年12月31日共下达四期财政资金。我局直属单位南岭国家级自然保护区管理局利用一、二期资金共计1850万元(其中省财政资金1450万元，市财政资金300万元，县财政资金100万元)开展了南岭自然博物馆建设项目一期工程。一期工程以国家级自然保护区博物馆为目的进行设计。2021年，时任副省长许瑞生同志提出，应将此博物馆建设成为国家公园博物馆，按照I类国家博物馆的标准进行建设。故我局研究决定，对博物馆建设方案进行调整，转为国家公园博物馆建设。因方案面临调整，且涉及消防规划变动，无法对整栋楼房进行建设。南岭自然保护区结合新目标对博物馆一期建设内容进行了修改，减少了动物景观展区、生态景观、标本陈列等室内主体的建设工程，及整体消防改造工程。增加了室内拆除和多媒体设备、视频制作等方面内容。目前一期建设工程按照变更后的实施方案实施，并于2022年5月完成了工程预验收，项目结算材料已送往当地县财政局审核。
因调整后的方案尚未成形，我局已于2022年6月将2021年下达的第三期自然博物馆建设资金1500万元全数退回财政，项目搁置未动工。2022年，省财政厅下达第四期博物馆建设资金2000万元，该项目是在前期一期、二期、三期前期项目建设已完成的基础上，开展展柜陈列布置、标本（模型）陈列、照明系统、安防系统、电气系统、设备、系统和视频等工作内容，进一步完善南岭自然博物馆建设。2022年设计方案编制过程受到新冠疫情严重阻滞，实地勘察、外业调研、方案汇报讨论、专家咨询座谈都无法顺利如期推进，因此影响了工作进展，调整后的项目方案仍在设计中而未动工。该指标分值2分，自评得分0分。
[bookmark: _GoBack]“管护站提升改造”。南岭国家公园秤架区域分水坳管护站提升改造项目，建设单位为阳山县国有秤架林场，项目正式启动时间为2022年10月1日，完成时间为11月30日。该指标分值9分，自评得分9分，得分率100%。
②质量指标
“林业有害生物防治成灾率”。该指标申报预算时目标值为≤1‰，“十四五”以前，成灾率(‰)=全年实际成灾面积（各种病虫草）/(现有林面积+未成林面积)×1000‰)。2021年9月13日，国家林草局将“松材线虫病发生面积在有效防治后不算成灾”的成灾面积统计标准修改为“松材线虫病发生面积即成灾面积”，由于松材线虫病发生面积的统计标准发生了变化，导致我省林业有害生物成灾率指标大幅提升。“十四五”以来，成灾率(‰)=全年实际成灾面积（各种有害生物）/林地面积×1000‰)。而我省“十四五”规划已于2021年9月3日印发，这导致我省的成灾率指标有变化。2022年4月7日，国家林业和草原局测算并下达了各省的“十四五”林业有害生物成灾率指标（办生字〔2022〕24号），明确我省到2025年末成灾率控制指标为26.32‰。
2022年全省松材线虫病发生面积415.3万亩，按“十四五”松材线虫病发生面积即成灾面积的标准和三调林地面积16188万亩计算，成灾率为（415.3/16188）*1000%=25.65‰，小于控制指标26.32‰，绩效目标完成。
2022年国家公园建设专项资金中分配在林业有害生物防治项目的有745万元，分别是南岭国家公园南岭区松材线虫病综合防治（35万元）、南岭国家公园石门台区域松材线虫防控（180万）、南岭国家公园罗坑区域松材线虫病防治（200万）、广东韶关丹霞山仁化县黄屋、车湾片区松材线虫病防治（330万），以上4个项目均已完成验收，并形成了验收报告，完成相应的预期目标。该指标分值9分，自评得分9分，得分率100%。
“项目验收合格率”。南岭国家公园南岭区域秤架科普馆暨生态教育手作步道前期规划设计、南岭国家公园南岭区松材线虫病综合防治、南岭国家公园石门台区域松材线虫防控、南岭国家公园罗坑区域松材线虫病防治、广东韶关丹霞山仁化县黄屋、车湾片区松材线虫病防治、广东粤北华南虎省级自然保护区管理处自然保护区建设管理、南岭国家公园石门台区域野生动物声学智能感知与动态监测试点建设、广东石门台国家级自然保护区基础设施建设项目、南岭国家公园秤架区域分水坳管护站提升改造等项目均已完成通过验收，验收合格率100%，完成预定目标值≥95%。该指标分值9分，自评得分9分，得分率100%。
③时效指标
“南岭博物馆当期任务完成率”。南岭自然博物馆四期建设项目2022年目标是在前期（一期、二期、三期）项目建设已完成的基础上，开展展柜陈列布置、标本（模型）陈列、照明系统、安防系统、电气系统、设备、系统和视频等工作内容，进一步完善南岭自然博物馆建设。此项目初期按“南岭自然保护区自然博物馆”组织实施，后按省领导要求以打造国家一级博物馆为目标，建设“南岭国家公园博物馆”，需按照国家文物局《国家一级博物馆运行评估指标》，重新编制设计方案。设计方案编制过程受到新冠疫情严重阻滞，实地勘察、外业调研、方案汇报讨论、专家咨询座谈都无法顺利如期推进，因此影响了工作进展。截止至评价日，项目仍在可行性研究报告方案编制阶段。该指标未能实现，指标分值2分，自评得分0分。
（3）效益。
该指标主要考核项目实施效果，包含社会效益、生态效益指标、可持续影响、服务对象满意度四个方面。效益指标分值40分，自评得分40分，得分率100%。该项目效益指标得分情况见表2-4：
表2-4 项目效益指标得分情况表
	一级指标
	二级
指标
	三级指标
	预期值
	实现值
	指标分值
	自评得分
	得分率

	效益
	社会效益
	带动就业人数
	≥100人
	172人
	10
	10
	100%

	
	生态效益
	国家公园松材线虫病是否得到有效控制
	是
	是
	10
	10
	100%

	
	可持续影响
	建设项目有效性
	长期有效
	长期有效
	10
	10
	100%

	
	服务对象满意度
	南岭国家公园职工、周边群众满意度
	≥85%
	＞90%
	10
	10
	100%

	合计
	——
	——
	40
	40
	100%


综上，该项目以上各项指标均已完成，具体分析如下：
①社会效益指标
带动就业人数。截至2022年底，该项目共带动就业人数172人，其中南岭国家公园南岭区域社区生态公益岗位聘用110人、南岭国家公园石门台区域生态公益岗位聘用34人、南岭国家公园罗坑片区生态公益岗位聘用专职人员28人等项目通过国家公园建设专项资金，带动就业人数为172人，完成预期指标≥100人。该指标分值10分，自评得分10分，得分率100%。
②生态效益指标
国家公园松材线虫病是否得到有效控制。2022年，国家公园建设专项资金项目，通过南岭国家公园南岭区松材线虫病综合防治、南岭国家公园石门台区域松材线虫防控、南岭国家公园罗坑区域松材线虫病防治、广东韶关丹霞山仁化县黄屋、车湾片区松材线虫病防治等项目的实施并完成验收，且完成既定的绩效目标，国家公园松材线虫病得到有效控制，完成预期指标值。该指标分值10分，自评得分10分，得分率100%。
③可持续影响指标。
“建设项目有效性”。南岭国家公园南岭区域秤架科普馆暨生态教育手作步道前期规划设计、广东粤北华南虎省级自然保护区管理处自然保护区建设管理、南岭国家公园石门台区域野生动物声学智能感知与动态监测试点建设、广东石门台国家级自然保护区基础设施建设项目、南岭国家公园秤架区域分水坳管护站提升改造、南岭国家公园五指山入口集镇试点建设等建设项目均已完成并通过验收，建设项目长期有效，该指标分值10分，自评得分10分，得分率100%。
④服务对象满意度。
“南岭国家公园职工、周边群众满意度”。我局对2个地市、6个省属单位共发放调查问卷463份，收回有效问卷456份，对国家公园建设专项资金满意度均超过90%，该项指标分值10分，自评得分10分，得分率100%。
（二）专项资金使用绩效。
1.专项资金支出情况。
我局2022年省级财政国家公园建设专项资金5000万元已全部足额到位，扣除收回62.65万元，实际下达4937.35万元。截止至2022年12月31日，国家公园建设专项资金项目共支出2528.22万元，资金支出率为51.21%。专项资金支出情况见表2-5：
表2-5 国家公园建设专项资金支出情况表
单位：万元
	序号
	单位名称
	预算金额
	收回金额
	实际下达
	实际支出金额
	支出率

	1
	广东南岭国家级自然保护区管理局
	3155
	43.51
	3111.49
	811.38
	26.08%

	2
	广东石门台国家级自然保护区管理局
	667.5
	19.14
	648.36
	644.86
	99.46%

	3
	广东曲江罗坑鳄蜥省级自然保护区管理处
	313
	0
	313
	305.22
	97.51%

	4
	广东乳源大峡谷省级自然保护区管理处
	7.5
	0
	7.5
	7.5
	100%

	5
	广东粤北华南虎省级自然保护区管理处
	210
	0
	210
	210
	100%

	6
	广东省林业局
	288
	0
	288
	269.50
	93.57%

	7
	韶关市本级
	330
	0
	330
	253.09
	76.69%

	8
	清远市本级
	29
	0
	29
	26.67
	91.98%

	合计
	5000
	62.65
	4937.35
	2528.22
	51.21%


我局该项目资金支出率为51.21%，未能达到100%的原因：广东南岭国家级自然保护区管理局南岭自然博物馆四期建设2000万按工作方案2022年开展项目的规划设计，未进入到项目具体实施阶段，项目支出率为0；南岭国家公园五指山入口集镇试点建设项目2022年度下半年受疫情影响，施工工人和材料不能按时到位，严重影响施工工期，导致资金支付未能按照计划进度完成；韶关市广东韶关丹霞山仁化县黄屋、车湾片区松材线虫病防治项目因疫情原因项目在2022年12月29日才完成项目竣工验收，最后一笔资金63.272万元未支付。
2.专项资金完成绩效目标情况。
我局2022年省级财政国家公园建设专项资金项目绩效目标完成情况良好，国家公园信息化管理水平进一步提升、初步打造国家公园入口集镇试点、国家公园宣教能力得到提升、范围内松材线虫病得到有效防治、管护设施得到改善、带动国家公园周边居民收入改善等总体目标已完成。10个具体绩效指标中，全部完成的有8个，未完成的2个，具体见表2-6：
表2-6 2022年国家公园建设专项资金绩效指标完成情况表
	一级指标
	二级指标
	三级指标
	预期值
	完成值
	完成情况

	产出
	数量指标
	国家公园入口集镇试点建设（个）
	1
	1
	完成

	
	
	南岭博物馆建设数量（个）
	1
	0
	未完成

	
	
	管护站提升改造
	1
	1
	完成

	
	质量指标
	林业有害生物防治成灾率
	≤26.32‰
	25.65‰
	完成

	
	
	项目验收合格率
	≥95%
	≥95%
	完成

	
	时效指标
	南岭博物馆当期任务完成率
	≥80%
	0
	未完成

	效益
	社会效益
	带动就业人数
	≥100人
	172人
	完成

	
	生态效益
	国家公园松材线虫病是否得到有效控制
	是
	是
	完成

	
	可持续影响
	建设项目有效性
	长期有效
	长期有效
	完成

	
	服务对象满意度
	南岭国家公园职工、周边群众满意度
	≥85%
	＞90%
	完成


2022年国家公园建设专项资金项目，除“南岭博物馆建设数量”、“南岭博物馆当期任务完成率”因2022年设计方案编制过程受到新冠疫情严重阻滞，实地勘察、外业调研、方案汇报讨论、专家咨询座谈都无法顺利如期推进，因此影响了工作进展，未能完成，其它指标均已完成，国家公园建设专项资金年度总目标基本完成。
3.专项资金分用途使用绩效。
我局国家公园专项资金项目的实施，进一步推进南岭国家公园资源管理工程、科研监测工程、科普教育工程、社区发展工程等建设；进一步提升国家公园信息化管理水平；初步打造国家公园入口集镇试点；提升了国家公园宣教能力；国家公园范围内松材线虫病得到有效防治；管护设施得到改善；带动国家公园周边居民收入改善等。我局专项资金使用的绩效主要体现在以下几个方面：
一是国家公园范围内松材线虫病得到有效防治。国家公园自然保护区松材线虫防治项目，采用监测、调查、疫木采伐、药物喷洒等防治结合方式对松材线虫病进行综合治理，现丹霞山、南岭、石门台、罗坑鳄蜥保护区松材线虫防治项目均已完成，2022年广东省林业有害生物防治成灾率25.65‰，完成国家林草局下达的指标，达到预期防控目标。
二是科普宣教能力进一步提升。通过华南虎科普宣教园的升级改造，整体规划相应的科普知识展示，不仅满足公众的游览参观需求，而且科普了华南虎等濒危动物的知识，也满足新时期社会公众科普宣教文化需求。南岭国家公园智慧南岭建设平台的建设，打破传统信息孤岛，使南岭国家公园各项规划编制联系更加紧密，科普宣教能力进一步提升。
三是国家公园森林资源得到保护。广东粤北华南虎省级自然保护区、广东乳源大峡谷省级自然保护区、广东石门台国家级自然保护区、广东曲江罗坑鳄蜥省级自然保护区等自然保护区建设管理工作的开展，使森林资源保护、打击非法盗伐林木和猎捕野生动物行为得到遏制。野生动植物监测及生物多样性调查，森林防火巡查扑救工作，华南虎栖息地的的保护建设，让国家公园森林资源得到有效保护。
四是国家公园信息化管理水平进一步提升。
（1）南岭国家公园智慧南岭项目的实施，完成系统主体功能开发，开展功能测试，部署系统试运行，满足南岭国家公园运营、监测、资源管理以及成果展示，掌握自然保护地生态系统构成、分布与动态变化，提升生态风险评估水平，能为南岭国家公园管理提供持续性的信息化服务。
（2）南岭国家公园石门台区域野生动物声学智能感知与动态监测试点建设项目以野生动物为监测对象，通过开展野生动物声纹智能监测试点建设，摸清动物的分布与数量，掌握动物的现状及变化趋势，改善动物多样性的监测手段。以石门台区域特有物种、国家二级重点保护动物英德睑虎和蒲氏睑虎为对象，在野外调查和监测的基础上，分析睑虎的受胁原因，提出睑虎的综合保育技术及保护管理建议。通过项目实施，提高南岭国家公园石门台区域的野生动物保护、监测和管理能力。
（3）野生动物监测调查数据信息丰富多样。已完成60台声纹监测设备采购部署及其通讯网络的组建，建设石门台区域野生动物声学数据库、AI声纹识别系统1套，累计采集音频数据180余万条，识别物种156种。同时，分季节对分布于南岭国家公园石门台片区至秤架片区的三种睑虎（英德睑虎、蒲氏睑虎和南岭睑虎）进行了4次专项调查，调查面积大于200k㎡，开展了种群结构、遗传多样性等方面研究，从分子水平调查了睑虎的食物种类和食物偏好，分析了睑虎栖息地的生境特征和面临的主要威胁，提出睑虎综合保护的技术方案及保护管理建议。项目完成《野生动物声学监测报告》《睑虎种群与生态调查及其综合保育项目结题报告》2篇、论文2篇（其中1篇已投稿但尚未发布），于12月底通过专家验收。
（三）专项资金使用绩效存在的问题。
由于2022年下半年受新冠疫情影响和恶劣天气影响等不可抗因素，同时国家层面关于国家公园建设的政策法律法规、内容要求等还在进一步调整，项目工作需要进行的目标定位、外业施工调查、会议研讨和专家评审等无法按期进行，相应成果需要根据实际需要不断调整完善，因此导致部分项目无法按期完成，资金使用绩效无法及时完成，亦未根据实际情况，及时跟财政部门申请调整绩效目标。
三、改进意见
加强项目实施的跟踪管理和应急情况的处理，派专人定点跟进项目进展情况，对于存在问题的单位约谈督导，派专家技术团队实地调研指导，确保项目按照国家公园建设的统一部署开展，充分发挥财政资金的使用效益。下一步我们将继续跟进国家公园项目的实施。我局将在省财政及相关部门的大力支持下，举全局之力推进南岭国家公园的创建，加大与国家林业和草原局（国家公园管理局）的沟通，力争南岭国家公园早日获批。

附件：项目绩效自评指标评分表
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